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SOLENOID CONTROLLED
RELIEF VALVE

ソレノイドコントロール
リリーフバルブ

30～380ℓ/min
21MPa

特 長
① バランスピストンタイプのリリー

フバルブにウェット形ソレノイド
バルブを取付けたバルブで、油圧
装置のアンロード回路を構成しま
す。

② ショックレスタイプは、アンロー
ド時に発生するショックを防止す
る機構を内蔵しています。また、
圧抜回路にも使用することができ、
調整時間は最大で3秒程度です。

（圧抜回路の使用例をご参照くださ
い。）

③ リリーフモジュラーバルブを追加
することにより、二圧制御回路を
構成できます。
詳細は、別途お問合せください。

仕 様

●取扱い
1 圧力調整はロックナットをゆるめ、

調整ボルトを右へ回すと圧力が上
昇し、左へ回すと下降します。

2 オンロードからアンロードまでの
時間調整は、ロックナットをゆる
め、絞り調整ボルトを右へ回すと
時間が長くなり、左へ回すと短く
なります。

3 タンクポートの背圧は、0.2MPa以
下にしてください。

4 使用ソレノイドバルブの形式表示
においてデザインナンバーの前の
＊＊印は電圧を表わします。

（形式説明の電圧符号をご参照くだ
さい。）

5 制御流量が少ないと圧力が不安定
になりますので、03.06サイズで
は 8 ℓ/ m i n 、 1 0 サ イ ズ で は
10ℓ/min以上でご使用ください。
最低流量以下の場合はダイレクト

形リリーフバルブを使用してくだ
さい。

6 定格電圧の90～110％でご使用く
ださい。

7 ハイベント形の圧力調整範囲は
1.3MPaからになります。なお、
RSS（RSA）-T/G03に は ハ イ ベ
ントタイプはありません。

8 サブプレートを必要とする際は、
下表によりご指定ください。

（圧抜回路の使用例）

（二圧制御回路例）

形　　　　式 呼び径 
（サイズ）

最高使用圧力 
MPa

最大流量 
ℓ/min

圧力調整範囲
MPa

質量 kg
JIS記号 使 用 ソ レ ノ イ ド 

バ ル ブ 形 式ねじ接続形 ガスケット取付形 T形 G形
RSS 

（RSA）-T03-AQ1
3-C ＊-15

＊＊-16
RSS

（RSA）-G03-AQ1
3-C ＊-15

＊＊-16 3/8

21
P, Xポート

80

1形 
0.8～7 

3形 
3.5～21

3.3 4.6

P T

A B
P

T

SS
(SA)-G01-A3X-C ＊-31

＊＊-40
RSS

（RSA）-T06-AQ1
3-C ＊-23

＊＊-24
RSS

（RSA）-G06-AQ1
3-C ＊-23

＊＊-24 3/4 170 4.1 6.5

RSS
（RSA）-T10-AQ1

3-C ＊-23
＊＊-24

RSS
（RSA）-G10-AQ1

3-C ＊-23
＊＊-24 11/4 380 8.9 10.1

RSS
（RSA）-T03-AR1

3-C ＊-15
＊＊-16

RSS
（RSA）-G03-AR1

3-C ＊-15
＊＊-16 3/8 80 3.3 4.6

P T

BA

T

P

SS
(SA) -G01-AR-C ＊-31

＊＊-40
RSS

（RSA）-T06-AR1
3-C ＊-23

＊＊-24
RSS

（RSA）-G06-AR1
3-C ＊-23

＊＊-24 3/4 170 4.1 6.5

RSS
（RSA）-T10-AR1

3-C ＊-23
＊＊-24

RSS
（RSA）-G10-AR1

3-C ＊-23
＊＊-24 11/4 380 8.9 10.1

RSS 
（RSA）-T03-13-F-C ＊-15

＊＊-16
RSS 

（RSA）-G03-13-F-C ＊-15
＊＊-16 3/8

21 
P, Xポート

80 1形 
1～7 

3形 
3.5～21

4.3 5.6 P

T

SS
(SA)-G01-A8X0-C ＊-31

＊＊-40
RSS

（RSA）-T06-13-F-C ＊-23
＊＊-24

RSS
（RSA）-G06-13-F-C ＊-23

＊＊-24 3/4 170 5.1 7.5

RSS
（RSA）-T10-13-F-C ＊-23

＊＊-24
RSS

（RSA）-G10-13-F-C ＊-23
＊＊-24 11/4 380 9.9 12.1

注）電気仕様は SS 形および SA 形ソレノイドバルブの項 E-1、E-22 ページをご参照ください。

ショックレスタイプ

9 付属品の取付ボルトは次の通りで
す。

形　式 管径 質量
kg 適用バルブ形式

MR-03-10 3/8 1.6 RSS 
（RSA）-G03-＊＊＊-＊＊- 15

(16)
MR-06-20 3/4

3.5 RSS 
（RSA）-G06-＊＊＊-＊＊- 23

(24)MR-06X-20 1
MR-10-20 11/4

8.5 RSS 
（RSA）-G10-＊＊＊-＊＊- 23

(24)MR-10X-20 11/2

注）寸法はリリーフバルブの項F-3ページをご参
照ください。

形　式 ボルト寸法 本
数

締付トルク
N･m

RSS 
（RSA）-G03-＊＊＊-＊＊- 15

(16) M10×75ℓ 4 45～55

RSS 
（RSA）-G06-＊＊＊-＊＊- 23

(24) M16×80ℓ 4 190～235

RSS 
（RSA）-G10-＊＊＊-＊＊- 23

(24)
M20× 
105ℓ 4 370～460

注）取付ボルトは強度区分12.9相当品をご使用
ください。

� 連続通電等で使用しますと、コイ
ル表面温度が高くなります。直接、
手が触れないようにバルブの取付
位置に配慮してください。

SOL  b   
ON            

OFF

a

TP

b

OFF         
SOL    a

ON

時間 
圧力特性 

高圧 

低圧 
アンロード 

圧
力

SOL   ON     
OFF

SOL   ON    
OFF

設定圧力 

ショック音発生 ショック音解消 
約0.5秒でショック 
音は解消できます 

0.01～0.4.SEC 時間 
0.5SEC

1SEC
MAX 3SEC

圧
力
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P

T

PP P

T

G
K

J
MAX.F

B

圧力調整ボルト 

＊ φ8～φ10 
リ－ド線取出口 

G1/2 リ－ド線取出口 

手動用プッシュピン

圧力調整ボルト 

KMAX.F
G

J

C
D

E
B

3－Rc“N” L
M

圧力計取付口 
Rc1/4

＊
81

71
25

H

A
87

＊
Q

形 式 説 明

RSS(RSA) － G 06 －A Q 1 －(H) －C1－ 23

デザインナンバー 15,23：電源形式C＊
 16,24：電源形式D＊またはE＊

補助記号
　H : ハイベント形（03サイズを除く）
　F : ショック防止機構付
　　 （ショックレスタイプの項参照） 

ショックレスタイプ 
の場合は不要 

電源表示
　C1 : AC100V 50/60Hz
　C2 : AC200V 50/60Hz
　D1 : DC12V
　D2 : DC24V
　E1 : AC100V 50/60Hz
　E2 : AC200V 50/60Hz

呼び径（サイズ） 

ソレノイドコントロールリリーフバルブ 
（SAタイプソレノイドバルブ付） 

取付方法　T ：  ねじ接続形
　　　　　G ： ガスケット取付形 

圧力調整範囲　1，3

ソレノイドコントロールリリーフバルブ 
（SSタイプソレノイドバルブ付） 

停止位置流路形態
　Q : オープン
　R : ブロック 

作動方法   A : スプリングオフセット

この他にパイロットソレノイドバルブの補助記号も組合せ可能
（2文字以上の場合は、アルファベット順に記入してください。）

SSタイプソレノイドバルブ付 G、N（Rは省略する。）
SAタイプソレノイドバルブ付 GR、J、N、R、B、BR

取 付 寸 法 図
RSS 

（RSA）-T＊＊-A＊＊-＊＊-15，23 
16，24

RSS 
（RSA）-T03-A＊＊-＊＊-15 

16
RSS 

（RSA）-T06 
10-A＊＊-＊＊-23 

24

注）＊印寸法はRSAタイプの場合を表わします。
注）（ ）内寸法はDCソレノイドバルブの場合を表わします。

形　　　式 A B C D E F G H J K L M N Q
RSS 

（RSA）-T03-A-＊＊-＊＊- 15
(16) 216 129 90 53 56 101 66  154

（166）  85 42.5 32.5 65 3/8 221.5

RSS 
（RSA）-T06-A-＊＊-＊＊- 23

(24) 216 129 90 47.5 61.5 101 66 156.5
（168.5）  90 45 35.5 71 3/4 221.5

RSS 
（RSA）-T10-A-＊＊-＊＊- 23

(24) 240.5 153.5 111.5 62 72 98 63 164.5
（176.5） 125 62.5 47 94 11/4 246
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裏面より 
４－φPXQザグリ 
  φDトオシ 

G1/2 リ－ド線取出口 

手動用プッシュピン 

圧力調整ボルト 

K
J

G
MAX.F 6

6
D

C
B

71
25

圧力計取付口 
Rc1/4

L

E

H

87
A ＊

M

＊
81

＊ φ8～φ10 
リ－ド線取出口 

P

T

P

G1/2 リード線取出口 

手動用プッシュピン

圧力調整ボルト 

KMAX.F
G

J

C
D

E
B

３－Rc“Ｎ” L
M

圧力計取付口 
Rc1/4

71
25

H

40
87

A

＊
81

＊
R

＊ φ8～φ10 
リ－ド線取出口 

RSS 
（RSA）-G＊＊-A＊＊-＊＊-15，23 

16，24

注）＊印寸法はRSAタイプの場合を表わします。
注）（ ）内寸法はDCソレノイドバルブの場合を表わします。

形　　　式 A B C D E F G H J K L P Q d M
RSS 

（RSA）-G03-A＊＊-＊＊- 15
(16) 216 129 109  90  80 141 106 150.5

（163.5） 72.5 40 13 17.5 10.8 11 221.5

RSS 
（RSA）-G06-A＊＊-＊＊- 23

(24) 238.5 151.5 131.5 112.5 102 141 106 151.5
（163.5） 58 40 16.1 26  1 18 244

RSS 
（RSA）-G10-A＊＊-＊＊- 23

(24) 249.5 162.5 143 120.5 127 148 113  152
（164） 80 50 17.7 32  1 22 255

注）ガスケット面寸法はR-G＊＊-＊12
20をご参照ください。

RSS 
（RSA）-T＊＊-＊-F-＊＊-15，23 

16，24

注）＊印寸法はRSAタイプの場合を表わします。
注）（ ）内寸法はDCソレノイドバルブの場合を表わします。

形　　　式 A B C D E F G H J K L M N Q R
RSS 

（RSA）-T03-＊-F-＊＊- 15
(16) 256 129  90 53 56 101 66  154

（166） 85 42.5 32.5 65 32 3/8 261.5

RSS 
（RSA）-T06-＊-F-＊＊- 23

(24) 250 129  90 47.5 61.5 101 66 156.5
（168.5） 90 45 35.5 71 33 3/4 261.5

RSS 
（RSA）-T10-＊-F-＊＊- 23

(24) 280.5 153.5 111.5 62 72  98 63 164.5
（176.5） 125 62.5 47 94 32.5 11/4 286
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RSS 
（RSA）-G＊＊-＊-F-＊＊-15，23 

16，24

注）＊印寸法はRSAタイプの場合を表わします。
注）（ ）内寸法はDCソレノイドバルブの場合を表わします。

＊
N

＊ φ8～φ10 
リ－ド線取出口 

裏面より 
4－φPXQザグリ 
     φDトオシ 

40

G1/2 リード線取出口 

手動用プッシュピン 

圧力調整ボルト 

K
J

G
MAX.F 6

6
D C

B
71

25

圧力計取付口 
Rc1/4 L

E

H

87
A

＊
81

1

2

3

4

5

10

11

12

13

17

18

22

23

25

27

29

31

32

33

36

37

34

15

16

19

20

34

35

6

7

8

9

14

21

24

26

28

30

P

X

T

断 面 構 造 図

RSS-G＊＊-＊-F-＊＊-15，23 
16，24

形　　　式 A B C D E F G H J K L M N P Q d
RSS 

（RSA）-G03-＊-F-＊＊- 15
(16) 256 129 109  90 80 141 106 150.5

（163.5） 72.5 40 13 32 261.5 17.5 10.8 11

RSS 
（RSA）-G06-＊-F-＊＊- 23

(24) 278.5 151.5 131.5 112.5 102 141 106 151.5
（163.5） 58 40 16.1 33 284 26 1 18

RSS 
（RSA）-G10-＊-F-＊＊- 23

(24) 289.5 162.5 143 120.5 127 148 113  152
（164） 80 50 17.7 32.5 295 32 1 22

品番 部品名称
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

ボディ
カバー
スプール
シート
スプリング
スクリュウ
ナット
リテーナ
プランジャ
スプリング
ポペット
シート
カラー
ネームプレート
ボディ
スプール
スロットル
リテーナ
スプリングガイド

品番 部品名称
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37

スプリング
ナット
スクリュウ
プラグ
プラグ
プラグ
ナット
スプリングピン
スプリングピン
Oリング
Oリング
Oリング
Oリング
Oリング
Oリング
Oリング
ソレノイドバルブ
スクリュウ

注）ガスケット面寸法はR-G＊＊-＊-12
20をご参照ください。



F-14

F
圧
力
制
御
弁

品　番 部品名称
形式／部品形番

個　数
RSS-G03-＊-(F)-＊＊-15，16 RSS-G06-＊-(F)-＊＊-23，24 RSS-G10-＊-(F)-＊＊-23，24

29 Oリング NBR-90 G30 NBR-90 G30 NBR-90 G40 1
30 Oリング NBR-70-1 P11 NBR-70-1 P11 NBR-70-1 P11 1
31 Oリング NBR-90 P20 NBR-90 P26 NBR-90 G35 2
32 Oリング NBR-90 P7 NBR-90 P9 NBR-90 P9 1
33 Oリング NBR-90 P4 NBR-90 P4 NBR-90 P4 (1)
34 Oリング NBR-90 P9 NBR-90 P9 NBR-90 P9 2
35 Oリング NBR-90 P12.5 NBR-90 P12.5 NBR-90 P12.5 (2)

注）1. Oリングの材料及び硬さは、JIS B2401に準じる。
2. キット形式＊＊＊は、G03、G06、G10のバルブサイズを指定してください。
3. オプションF付は、キット形式末尾「F」となり、品番33、35が付属します。
4. パイロットバルブのSS(SA)-G01のシール部品は別手配となります。E-11(E-32)ページをご参照ください。

シール部品一覧表（キット形式RSBS-＊＊＊(F)）




